(三) 共同对外投资的重大关联交易

1、 已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的事项

□适用 √不适用

2、 已在临时公告披露，但有后续实施的进展或变化的事项

□适用 √不适用

3、 临时公告未披露的事项

□适用 √不适用

(四) 关联债权债务往来

1、 已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的事项

□适用 √不适用

2018 年半年度报告

36 / 131

2、 已在临时公告披露，但有后续实施的进展或变化的事项

□适用 √不适用

3、 临时公告未披露的事项

□适用 √不适用

(五) 其他重大关联交易

□适用 √不适用

(六) 其他

□适用 √不适用

十、 重大合同及其履行情况

1 托管、承包、租赁事项

□适用 √不适用

2 担保情况

□适用 √不适用

3 其他重大合同

□适用 √不适用

十一、 上市公司扶贫工作情况

□适用 √不适用

十二、 可转换公司债券情况

□适用 √不适用

十三、 环境信息情况

(一) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

(二) 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

□适用 √不适用

(三) 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

√适用 □不适用

公司在生产经营活动过程中高度重视环境保护工作，并严格执行相关法律法规的具体规定。

作为软件企业，公司在经营过程中无生产性废水，亦无废气、工业废料等污染物，产生的微小噪

声主要来源于安装在办公场所的中央空调机组等相关设备，噪声等级远小于允许的厂房噪声标准。

(四) 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

2018 年半年度报告

37 / 131

十四、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

□适用 √不适用

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

□适用 √不适用

2018 年半年度报告

38 / 131

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：万股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 4,575 75.00   +978 -2,130 -1,152 3,423 40.08

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 4,575 75.00   +978 -2,130 -1,152 3,423 40.08

其中：境内非国有法人持

股

1,345 29.40   +378 -400 -22 1,323 38.65

境内自然人持股 3,230 70.60   +600 -1,730 -1,130 2,100 61.35

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 1,525 25.00   +1,462 +2,130 +3,592 5,117 59.92

1、人民币普通股 1,525 25.00   +1,462 +2,130 +3,592 5,117 59.92

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 6,100 100.00   +2,440 0 +2,440 8,540 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2017年 3月 31日，上海格尔软件股份有限公司（以下简称“公司”或“格尔软件”）经中

国证券监督管理委员会证监许可[2017]431号文核准，向社会公开发行人民币普通股（A股）1,525

万股，并于 2017年 4月 21日在上海证券交易所挂牌上市。公司首次公开发行前总股本为

45,750,000股，首次公开发行后总股本为 61,000,000 股。首批首次公开发行限售股限售期为十

二个月，共涉及 118名股东，分别为：上海圣睿投资管理合伙企业（有限合伙）及杨文山、陈宁

生、陈荣等 117位自然人。上述股东锁定期自公司股票上市之日起十二个月，锁定期已届满，该

部分限售股共计 21,300,000 股，于 2018年 4月 23日起上市流通。详见公司刊登于上海证券交所

网站 www.sse.com.cn的《上海格尔软件股份有限公司首次公开发行限售股上市流通公告》公告编

号：临 2018-007。

经公司 2017年年度股东大会审议通过，公司以 2017年末股本 61,000,000 股为基数，用资本

公积（股本溢价）按每 10股转增 4股的比例转增股本，共计 24,400,000元，经本次转增后，结

余资本公积结转至以后年度。公司总股本由 61,000,000股增加至 85,400,000股。详见公司于 2018